国家税务总局云浮市税务局稽查局

税务处理决定书
云税稽处〔2020〕12号
云浮市盛传石材装饰工程有限公司:（纳税人识别号: 91445302MA4WN0C64E）

我局于2020年6月1日至2020年7月8日对你司2017年6月12日至2019年12月31日的纳税情况进行了检查，违法事实及处理决定如下：

违法事实

你司在2017年6月12日至 2019年12月31日期间存在虚开增值税专用发票的情况。

经检查，你司编造虚假地址来注册登记为生产经营场所，利用开设空壳公司虚构相关业务进行虚开增值税专用发票，同时，还虚构业务从上游企业取得增值税进项发票，通过虚增进项，达到少缴甚至不缴税款的目的，属于虚进又虚出的虚开发票情形。

在检查过程中，检查人员发现：

在发票方面，你司从上游19家企业（17家为深圳市的贸易公司，1家上海企业，1家沈阳企业）取得547份增值税专用发票，货物名称主要是*非金属矿物制品*大理石板材、*非金属矿物制品*花岗岩板材、*非金属矿物制品*花岗岩等，涉及金额7476899.36元，税额1196305.39元，取得的增值税进项发票全部认证抵扣。其中根据国家税务总局深圳市税务局第三稽查局发来的《关于深圳市和生昌商贸有限公司_其他违法案件的协查函》（深税三稽协〔2020〕28号），你司从深圳市和生昌商贸有限公司取得的260份增值税专用发票（发票代码4403182130，发票号码7057829至7058639，涉案金额2578921.5元，税额412628.5元，价税合计2991550元）已被证实为虚开发票。经查询金税三期决策支持，你司的19家上游企业已有16家企业状态为非正常，仅有三家企业是正常状态，具体上游企业登记情况及抵扣联明细详见证据资料。在2017年6月至2018年12月期间向主管税务机关申请领用增值税专用发票130份，并于2017年11月至2019年1月对外开具增值税专用发票98份，开票金额7883951.75元，税额1261585.62元，价税合计9145537.37元。开票货物名称为*非金属矿物制品*大理石板材、*非金属矿物制品*花岗岩板材、*非金属矿物制品*石材等商品。分析你司的上游企业，多数已被认定为非正常状态。经统计，你司从非正常企业取得增值税进项发票500份，发票金额7019525.99元，占全部进项发票金额的93.88%，有比较明显的取得虚开增值税发票的嫌疑。在开具发票方面，你司每个月的开票时间基本集中在1天，后续再无向此受票方开具发票，且多数发票是顶额开具，经常是同一家受票方有多张发票金额相同，税额相同、货物名称相同，有虚开发票的典型特征。
在货物方面，因你司已走逃，无法取得相关合同进行检查，但经实地核查，你司经营地点是租用民房，不具备存放货物的条件，在系统数据及主管税务机关提供的资料表明，你司也没有相应运输费用的发票。而你司上下游企业均为外地，没有运输费用发票明显不合常理，表明你司可能存在无货交易的情况。

在资金方面，检查人员检查你司开设的银行账户，未发现你司向上游企业支付货款的记录，有16家下游企业向你司支付货款的记录，但交易流水显示在收到货款后，你司随即又将该笔货款转到了你司前任法定代表人吴文彬个人账户，另有部分大额货款未收款的情况。以上事实表明你司存在虚构业务的情况。

在实地核查方面，检查人员通过实地核查、电话联系等方式均无法联系你司的实际控制人及相关人员，你司的实际控制人及相关人员已走逃失联。你司登记的经营地址是云浮市云城区金马路（城北公交车站斜对面）三楼301号，在实地核查时，由于该地址模糊，无法找到具体位置。根据你司在云城区市场监督管理局登记时留存的房屋租赁合同，找到房东黎森全。检查人员向黎森全送达云税稽检通二〔2020〕30号文书，取得黎森全情况说明和相关资料六张，检查人员并作现场笔录一页，核实黎森全自2016年7月将云城区金马路66号的三楼和四楼房屋出租给李小庆用于经营（具体什么公司黎森全不清楚，在金三系统也未查到有以李小庆名义注册的公司），黎森全确认云浮市盛传石材装饰工程有限公司在工商备案的房屋租赁合同上的黎森全的签名不是其本人笔迹，也从未出租房屋给云浮市盛传石材装饰工程有限公司使用，且其房产3楼只有一套房子，没有301号房子。相关证明表明你司注册登记的地址信息是虚假的，注册场地的相关资料为伪造，存在主观故意违法的动机。

在纳税申报方面，你司虽然在2017年6月至2019年6月期间均正常申报，但在主管税务机关要求其转出异常增值税抵扣凭证（销方纳税人名称为深圳市米奢实业有限公司开具的19份专票、深圳市热松贸易有限公司开具的20份专票）和限期缴纳税款的通知后未改正，且至走逃时仍欠缴企业所得税57794.11元。以上情况表明你司有故意逃避缴纳税款的行为。

综上所述，可以判定你司虚开增值税专用发票目的明显，且通过一系列的手段为他人开具与实际经营业务情况不符的增值税专用发票。
根据《中华人民共和国发票管理办法》第二十二条第二款第一项“任何单位和个人不得有下列虚开发票行为：（一）为他人、为自己开具与实际经营业务情况不符的发票”的规定，你司在没有发生实际经营业务的情况下，为他人开具与实际经营业务情况不符的发票，你司上述违法事实属虚开发票行为。
以上事实有以下证据证明：

（1）云城区市场监督管理局提供的你司的工商登记资料，证明你司在云城区辖区范围内注册登记；
（2）你司在云城区税务局备案的税务登记资料，证明你司是云城区税务局管辖的企业；
（3）云城区税务局提供的发票票种核定等资料，证明你司具备增值税专用发票的领购资格；
（4）云城区税务局提供的发票领购记录，证明你司于2017年6月至2018年12月期间在云城区税务局领用过增值税专用发票130份；
（5）云城区税务局提供的你司开具发票的记录和从税务机关系统导出来的发票清单，证明你司开出增值税专用发票98份，开票金额7883951.75元，税额1261585.62元，价税合计9145537.37元；
（6）从金税三期决策支持系统和金税三期税收征管系统导出上游企业登记情况和抵扣联发票明细，证明你司的上游企业中有16家企业已被认定为非正常，涉及发票500份，发票金额7019525.99元，占全部进项发票金额的93.88%，有比较明显的取得虚开增值税发票的嫌疑；

（7）从金税三期税收征管系统导出的存根联明细，证明你司每个月的开票时间基本集中在1天，后续再无向此受票方开具发票，且多数发票是顶额开具，经常是同一家受票方有多张发票金额相同，税额相同、货物名称相同，有虚开发票的典型特征；
（8）云城区税务局提供的申报纳税资料、发票开具和税收违法行为处理记录，证明你司在开票期间虽然申报，但对主管税务机关发出的转出异常增值税抵扣凭证通知和限期缴纳税款通知，你司没有在限改期内改正，且至走逃时仍欠缴企业所得税57794.11元。以上情况说明你司有故意逃避缴纳税款的行为；
（9）云城区税务机关提供的非正常户认定表、检查人员作的现场笔录和光盘存储的拨打注册登记所填写的法人、财务负责人和办税人员的电话，仍不能联系企业相关人员的视频，证明该企业已走逃失联；
（10）黎森全提供的情况说明，证明你司注册登记的地址信息是虚假的，经营场地的相关资料为伪造，存在主观故意违法的动机；
（11）你司基本账户的资金流水明细，证明你司存在着大宗交易未付款、交易资金即时流转等情况，存在着虚构业务、虚假交易的行为。

（12）国家税务总局深圳市税务局第三稽查局发来的《关于深圳市和生昌商贸有限公司_其他违法案件的协查函》（深税三稽协〔2020〕28号），证实你司从深圳市和生昌商贸有限公司取得的260份增值税专用发票（发票代码4403182130，发票号码7057829至7058639，涉案金额2578921.5元，税额412628.5元，价税合计2991550元）为虚开发票。
二、处理决定
根据《中华人民共和国发票管理办法》第二十二条第二款第（一）项“开具发票应当按照规定的时限、顺序、栏目，全部联次一次性如实开具，并加盖发票专用章。任何单位和个人不得有下列虚开发票行为：（一）为他人、为自己开具与实际经营业务情况不符的发票”的规定，你司在没有发生实质经营业务的情况下，开具的98份增值税专用发票行为，是虚开发票行为, 开票金额7,883,951.75元，税额1,261,585.62元，价税合计9,145,537.37元。
限你司自收到本决定书之日起15日内按照规定进行相关账务调整。

你司若同我局在纳税上有争议，必须先依照本决定的期限缴纳税款及滞纳金或者提供相应的担保，然后可自上述款项缴清或者提供相应担保被税务机关确认之日起六十日内依法向国家税务总局广东省税务局申请行政复议。

[image: image1.png]

                  二Ｏ二Ｏ年八月四日

[image: image2.png]